

# BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

## BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 31 DE MARZO DE 2022

(CIFRAS EN QUETZALES)

| ACTIVO                                             | TOTAL             | MONEDA NACIONAL   | MONEDA EXTRANJERA | PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL                                         | TOTAL             | MONEDA NACIONAL   | MONEDA EXTRANJERA |
|----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                            | 8,690,709,449.75  |                   |                   | <b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>                                                   | 50,057,500,291.38 |                   |                   |
| Caja                                               |                   | 1,389,922,276.10  | 83,524,506.48     | Depósitos Monetarios                                                               |                   | 13,412,194,737.28 | 5,708,651,688.67  |
| Banco Central                                      |                   | 4,284,015,001.54  | 1,451,655,006.53  | Depósitos de Ahorro                                                                |                   | 15,123,946,467.31 | 2,821,895,244.15  |
| Bancos del País                                    |                   | 1,766,196.40      |                   | Depósitos a Plazo                                                                  |                   | 8,434,393,264.65  | 4,397,274,596.68  |
| Bancos del Exterior                                |                   |                   | 1,236,531,542.35  | Depósitos a la Orden                                                               |                   |                   |                   |
| Cheques a Compensar                                |                   | 211,290,269.25    | 28,730,050.79     | Depósitos con Restricciones                                                        |                   | 152,180,418.50    | 6,963,874.14      |
| Giros sobre el Exterior                            |                   |                   | 3,274,600.31      |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>INVERSIONES</b>                                 | 23,178,365,670.05 |                   |                   | <b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>                                                          | 3,052,465,667.29  |                   |                   |
| En Títulos-Valores para Negociación                |                   |                   |                   | Del Banco Central                                                                  |                   |                   |                   |
| En Títulos-Valores para la Venta                   |                   | 16,800,344,633.45 | 2,499,316,734.42  | De Instituciones Financieras Nacionales                                            |                   |                   | 3,052,465,667.29  |
| En Títulos-Valores para su Vencimiento             |                   |                   | 114,221,728.81    | De Instituciones Financieras Extranjeras                                           |                   |                   |                   |
| Operaciones de Reporto                             |                   | 3,747,870,000.00  | 50,689,650.00     | De Organismos Internacionales                                                      |                   |                   |                   |
| Certificados de Participación                      |                   |                   |                   | <b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>                                                    | 225,223,331.25    |                   |                   |
| Intereses pagados en compra de Valores             |                   | 384,942.07        | 1,765,166.83      | Bonos                                                                              |                   |                   | 225,223,331.25    |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   | 36,227,185.53     |                   | Pagarés Financieros                                                                |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | Obligaciones Financieras a la Orden                                                |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | Obligaciones Financieras con Restricciones                                         |                   |                   |                   |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                         | 26,039,582,515.76 |                   |                   | <b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>                                                | 92,786,435.88     | 31,883,618.27     | 60,902,817.61     |
| Vigente                                            |                   | 14,281,375,842.86 | 12,497,296,583.68 |                                                                                    |                   |                   |                   |
| Vencida                                            |                   | 224,587,678.31    | 50,908,702.17     | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                                                           | 473,693,425.04    | 387,094,702.65    | 86,598,722.39     |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   | 738,360,607.17    | 276,225,684.09    |                                                                                    |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | <b>PROVISIONES</b>                                                                 | 37,806,552.25     | 37,806,552.25     |                   |
| <b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>            | 393,484,843.14    | 327,757,773.38    | 65,727,069.76     | <b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>                                 |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                          | 726,719,130.35    | 714,929,673.58    | 19,198,507.71     | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                                                          | 1,344,043,750.00  |                   | 1,344,043,750.00  |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   | 7,247,582.75      | 161,468.19        | <b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>                                                          | 64,130,913.04     | 43,221,154.31     | 20,909,758.73     |
|                                                    |                   |                   |                   |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                          | 554,478,887.18    | 642,980,012.29    | 46,339,626.93     | <b>SUMA DEL PASIVO</b>                                                             | 55,347,650,366.13 |                   |                   |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   | 125,226,437.00    | 9,614,315.04      | <b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>                                                    | 170,930,860.67    | 131,814,915.93    | 39,115,944.74     |
|                                                    |                   |                   |                   |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>INVERSIONES PERMANENTES</b>                     | 641,366,149.69    | 220,354,169.89    | 421,011,979.80    | <b>CAPITAL CONTABLE</b>                                                            | 2,268,011,600.00  | 7,000,000,000.00  |                   |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   |                   |                   | <b>CAPITAL PAGADO</b>                                                              |                   | 4,731,988,400.00  |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | Capital Autorizado                                                                 |                   |                   |                   |
| <b>OTRAS INVERSIONES</b>                           | 32,714,743.54     | 32,714,743.54     |                   | (-) Capital No Pagado                                                              |                   |                   |                   |
| (-) Estimaciones por Valuación                     |                   |                   |                   | Casa Matriz, Capital Asignado                                                      |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b> |                   |                   |                   | <b>APORTACIONES PERMANENTES</b>                                                    | 553,475,685.26    | 553,475,685.26    |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                                                         | 2,032,730,175.08  | 2,032,730,175.08  |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | <b>RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS</b>                                       |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | REVALUACIÓN DE ACTIVOS                                                             |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | OBLIGACIONES SUBORDINADAS                                                          |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)                                            |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)                                    |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)                                            |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | <b>INMUEBLES Y MUEBLES</b>                                                         |                   |                   |                   |
| (-) Depreciaciones Acumuladas                      | 585,525,390.23    | 1,001,626,937.20  | 416,101,546.97    | <b>AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>                                          |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-) | 52,267,934.28     | 52,267,934.28     |                   |
| <b>CARGOS DIFERIDOS</b>                            | 115,599,932.41    | 175,678,590.30    | 60,078,657.89     | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)</b>                                 | 533,480,090.68    | 533,480,090.68    |                   |
| (-) Amortizaciones Acumuladas                      |                   |                   |                   | <b>RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)</b>                                            | 5,439,965,485.30  |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   | <b>SUMA DEL CAPITAL CONTABLE</b>                                                   |                   |                   |                   |
|                                                    |                   |                   |                   |                                                                                    |                   |                   |                   |
| <b>SUMA DEL ACTIVO</b>                             | 60,958,546,712.10 |                   |                   | <b>SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL</b>                             | 60,958,546,712.10 |                   |                   |

### CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 7,068,911,726.14  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

### CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 2,391,475,231.41  
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 38,382,991,754.84  
MÁRGENES POR GIRAR 7,912,884,298.47  
ADMINISTRACIONES AJENAS 600,091,208.42  
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS  
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,744,200,000.00  
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,448,200,000.00  
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,296,000,000.00  
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,269,259,153.54  
OPERACIONES DE REPORTO  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 5,052,629,107.59

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.68025 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Marzo de 2022

Guatemala, 04 de Abril de 2022

  
Luis Antonio Paz Aldana  
CONTADOR

  
Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

  
Juan Carlos Hernández Yel  
AUDITOR

  
Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)

HECHO DE TI



BANCO  
G&T CONTINENTAL